yapısını oluşturmaktaydı. Mervânîlerin kendi hâkimiyet sahalarındaki en kalabalık Gayri

Müslim millet olan Süryanilerle aralarındaki ilişki üzerinde durmaya çalışacağız.

1. Mervânî Hâkimiyetinin Başlangıç ve Yerleşmesi

2 Ahmed b. Yusuf b. Ali b. el-Ezrak el-Fârikî (ö. 577/1181’den sonra), Târîhu’l-Fârikî, thk. Bedevî Abdullatîf Avâd

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Lübnânî., 1974, 59; İzzeddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. el-Esîr el-Cezerî (ö. 630/1233), el-

Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdusselâm Tedmûrî (Beyrut: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 2006), 7/435.
3 Şihâbeddîn Yâkût b. Abdillâh Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1129), Mu‘cemu’l-buldân (Beyrut: Dâru Sâdır, 1995), 5/202.
4 Kemâleddîn Ömer b. Ahmed b. Ebî Cerâde b. el-Adîm (ö. 660/1262), Buğyetu’t-taleb fi târîhi Haleb, thk. Süheyl Zekkâr,

(Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1983), 9/1279.
5 Zahîruddîn Ebû Şucâ‘ Muhammed b. el-Hüseyin Rûzrâverî (ö. 488/1095), Zeylu Tecâribi’l-Umem, thk. Ebu’l-Kâsım

İmâmî, (Tahran: Suruş, 2001), 7/106; İbnu’l-Esîr el-Cezerî, el-Kâmil, 7/402.
6 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî’nin eserinin elyazma nüshasında müstensih tarafından noktasız bir şekilde yazılan ve Cîm harfi

yerine Hâ şeklinde okunarak Hârbuhtî şeklinde yayınlanan bu ismin doğrusu Çârbuhtî’dir. Nitekim İbnu’l-Ezrak el-

Fârikî’nin kaydettiği ismin doğrusu da Çehârbuhtî’dir. Nitekim ikisinin de ifade ettiği anlam aynıdır. Krş. İbnu’l-Ezrak

el-Fârikî, Târihu Meyyâfârikîn, British Museum, nr. 5803, 121a; a.mlf., Târihu’l-Fârikî, 49; İbnu’l-Adîm, Buğyetu’t-taleb,

3/1130.
7 Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Havkal en-Nasîbî, Sûretu’l-Ard, thk. J. H. Kramers (Leiden y.y., 1938), 215, 370; Silefî, Ebû

Tâhir Ahmed b. Muhammed (ö. 576/1180), Mu‘cemu’s-sefer, thk. Abdullah Ömer el-Bârûdî, (Beyrut, 1993), 376-377;

İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târihu Meyyâfârikîn ve Âmid, (Kısmu’l-Artukiyyin), thk. Ahmed Savran (Erzurum: Atatürk

gelerek tahta geçti.12

Mumehhiduddevle, Mervânî tahtına çıkınca başkenti Meyyâfârikîn’i imar etmeye başladı.

Önce şehir surlarını elden geçirdi. Bu amaçla surun iç tarafında yaklaşık 32 kadar yeri dış

tarafında ise yaklaşık 22 yeri tamir etti. 396/1005 yılında şehir kapılarından yıkılmaya yüz

tutmuş olan orta kapıyı yeniden yaptırdı.13 Öte yandan tarımsal faaliyetlere girişti. Bu amaçla

da 397/1006 yılında Bağdat’tan meyve ağaçları getirtip Meyyâfârikîn’deki bahçelere diktirdi.14

Mumehhiduddevle, danışmanlığını da yürüten Şervîn b. Mem tarafından Hettâh (Lice) da

yapılan bir şenliğin akabinde 5 Cemâziye’l-Evvel 401 (15 Aralık 1010) tarihinde katledildi.15

Ardından da Şervîn b.

manastır hakkında Cizre bölgesindeki Hıristiyanlar ilginç olaylar anlatırlar. Şâbuştî, ed-Deyârât, 309.
30 Cizre şehrindeki Cûdî Dağı yakınlarındaki bir tepeye kurulmuş olan bu manastır kaliteli şaraplarıyla tanınırdı.

Etrafında çok miktarda ağaç bağ ve bahçenin bulunan Umr Ekmûn Manastırı 448/1056 yılında Mervânî ülkesine gelen

Selçuklu Sultanı Tuğrul’un beraberindeki askerler tarafından yağmalandı. Manastırda yaklaşık 400 rahip yaşamaktaydı.

Selçuklu askerleri bu rahiplerden 120 tanesini boğazladılar. Geri kalanlar ise fidye olarak 6 mükk kadar altın ve gümüş

vererek canlarını kurtardılar.

yerde üç değirmeni çevirecek şiddette akan bir su pınarı vardı. Yanı başından da bir nehir akmaktaydı. Her taraftan

Hıristiyanlar bu manastıra gelirlerdi. Şâbuştî, ed-Deyârât,198.
33 İbn Havkal, Sûretu’l-Ard, 226; Makdisî, Ahsenu’t-tekâsim, 141.
34 Makdisî, Ahsenu’t-tekâsim, 141.
35 Ebu’l-Muîn Nâsır-ı Hüsrev (ö. 453/1061), Sefernâme, thk. Muhammed Debîr Siyâkî (Tahrân: y.y., 1955), 15.

diyerek karşılık verdi.

Bu olaydan sonra Diyonusyus ömrünün geri kalan günlerini Mardin’de Mar Hanania

Manastırı’nda geçirdi. Bu nedenle Âmid şehri Yakubî Patrikliği’nin yeni merkezi oldu.36

Nitekim 449 (1058) yılında Malatyalı rahip Bar Şûşan Âmid’de Antakya patriği olarak takdis

edildi ve Yuhanna adını aldı.37 Bu kritik olaydan sonra Mervânîler’in önemli kentlerinden biri

olan Amid, Süryaniler için artık önemli bir dinî merkez haline dönüştü. Bunda kuşkusuz

Mervânîler’in dinî alandaki toleransının etkisi tartışılmaz bir faktör olarak karşımıza

çıkmaktadır.

Dinî merkezlerini Mervânî ülkesine taşımış olan Süryaniler dinlerini yaşamak noktasında

diğer gayri Müslim milletlere oranla daha ayrıcalıklı bir konuma kavuştular. Zira Mervânîler

kendi ülkelerinde yaşayan Süryaniler’in ibadetlerini yapabilmeleri için mabet kurmalarına izin

verdikleri gibi bu mabetlerin fiziki yapısının korunması noktasında da hassasiyet gösterdiler.

Nitekim Nasruddevle 403/1012-1013 yılında kendi ikameti için yaptırdığı sarayın bahçesi

düzenlenirken bahçedeki kilise enkazına dokunmadı ve işlemeli taşları ve sütunları Melkî

Kilisesi’ne taşıttırdı.38

Hâlbuki Mervânîler’in gayri müslim milletlerin mabetlerine karşı takındığı bu olumlu ve

ayrıcalıklı tavır kendilerinden sonra bölgeye hâkim olan Selçuklular döneminde tersine döndü.

Şöyle ki; Fahruddevle b. Cüheyr öncülüğündeki Selçuklu ordusu 478/1085-1086 yılında

Mervânî başkenti Meyyâfârikîn’i ele geçirince şehirdeki el-Biy‘atu’l-Mudevvere’yi (Yuvarlak

Kilise) yıktırarak enkazıyla şehir surlarını tamir ettirdiler.39 Ardından da Deyr Abbâd Kilisesi’ni

de mescide çevirtti. Ancak Meyyâfârikîn’deki Hıristiyanlar bir araya geldiler ve aralarında

Bunun üzerine Belhî, emir vererek kilisenin apsisini

söktürdü ve yerine mihrap yaptırdı. Meyyâfârikînli Hıristiyanlar yapının kilise olarak kalması

için 50000 Bizans altını teklif ettiyseler de el-Belhî bunu kabul etmedi ve söz konusu yapı

mescide çevrildi.42

36 Yahya b. Saîd Antâkî, (ö. 458/1066), Târîhu’l-Antâkî, thk. Ömer Abdusselâm Tedmûrî (Trablus: Jarrous Press, 1990),

409-410; Michel Le Syrien, Chronique, çev. J. B. Chabot (Paris: y.y., 1905), 3/147.

37 Efrem Barsavm (ö. 1957), Saçılmış İnciler, çev. Zeki Demir) İstanbul, 2005, 376.
38 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târîhu’l-Fârikî, 108.

Nasruddevle 415/1024-1025 yılında Âmid’i ele geçirdikten sonra oğlu Sa‘duddevle

Muhammed’i şehir valiliğine atadı ve İbnu’l-Hammâr isimli bir Hıristiyan’ı da ona divan kâtibi

olarak görevlendirdi.43 418/1027-1028 yılında vezir İbnu’l-Mağribî vefat edince Nasruddevle bir

süre vezirsiz kaldı. Bu süre içerisinde Hıristiyanlar etkili olmaya başladı. Bu dönemde önemli

görevlere gelen Hıristiyanlar’dan biri de Arızu’l-Ceyş olan Ebû Hakîm İbnu’l-Hadîsî isimli bir

gibi ülke dışından Süryani bilginler Mervânî ülkesine gelerek bu özgür ve uygun ortamdan

istifadeyle Mervânî himayesinde bilimsel çalışmalar yaptılar ve eşsiz yapıtlar ortaya koydular.

Şimdi bu bilginlerden şöylece söz etmek mümkündür.

Cebrâil bin Ubeydullah b. Bahtîşu, 311/923-924 yılında doğdu. Bu tabip Mervânî

hükümdarı Mumehhiduddevle’nin daveti üzerine 393/1002-1003 yılında Meyyâfârikîn’e geldi

ve buraya yerleşti. Burada Mumehhiduddevle’ye tabiplik yaptı. 8 Receb 396/10 Nisan 1006

senesine kadar hizmet verdi. Cenazesi Meyyâfârikîn’in dışındaki Musalla’ya defnedildi. Tıp ve

felsefeye dair çok sayıda eser kaleme aldı.48

Bu büyük bilginin oğlu olan Ebû Saîd Ubeydullâh b.

45 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târîhu’l-Fârikî, 164-165.
46 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târîhu’l-Fârikî, 206.
47 Konuyla ilgili ayrıntılı bir çalışma için bk. Ephrem-Isa Yousif, “Les Princes Kurdes Merwanides et les savants

Syriaques” Etudes Kurdes 2 (Novembre 2000), 7-20.
48 Cemâleddîn Ali b. Yûsuf İbnu’l-Kıftî (ö. 646/1248), İhbâru’l-ulemâ bi ahbâri’l-hukemâ, thk. Abdulmecîd Diyâb (Kuveyt:

y.y., 1998), 1/195-200; Muvaffakuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Kâsım İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1270), Uyûnu’l-enbâ fî

tabakâti’l-etibbâ, thk. Nizar Rıza (Beyrut: y.y., ts., 209-214; George Graf, Geschichte der Christlichen Arabischen Literatur,

(Roma: y.y., 1947), 2/111.

gereç ve diğer ihtiyaç maddelerinin temini için çokça ihsanlarda bulundu ve bu konuda hiçbir

49 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 214; Graf, Geschichte der Christlichen Arabischen Literatur, 2/111-112.
50 Urfalı Mateos, Vekayiname, çev. Hrant D. Andreasyan (Ankara: y.y., 2000), 109-110; Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b.

el-Cevzî (ö. 597/1200), el-Muntazam fî târîhi’l-mulûk ve’l-umem, thk. Muhammed Abdulkâdir Ata-Mustafa Abdulkâdir

Ata (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1992), 16/71.
51 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 214.
52 Ebû Saîd Ubeydullâh b. Cebrâil b. Bahtîşu (ö. 450/1058-1059), Kitâbu menâfii’l-hayavân ve havâssihâ ve menâfii a‘dâihâ,

Süleymaniye Ktp., Ayasofya Bl., nr. 2943, 2b-3a.
53 Halil Samir, “Note sur le médecin Zahid al-Ulama frére d’Elie de Nisibe”, Oriens Christianus 69 (1985), 179.

masraftan kaçınmadı. 414/1023-1024 yılında başlayan bimaristan inşaatı Şevval 417/Kasım-

Aralık 1026 tarihinde bitti ve bu tarihten itibaren hastalar tedavi edilmeye başlandı. Bu tarz

önemli kamu hizmetlerinin yerine getirilmesi noktasında ön ayak olan Zâhidu’l-‘Ulemâ, bir

bilgin olarak da çok sayıda eser kaleme aldı.

Nitekim Kitabu zîci’t-tevârih veya

İbnu’l-Adîm’in ifadesiyle el-Kitabu’l-câmi‘ li’t-târîh65 diye isimlendirdiği eserinde devletlerin ve

ülkelerin kuruluşu, peygamberlerin doğumları, şehirlerin ilk inşa edildikleri tarihlerin yanı sıra

Hz. Âdem’den başlayarak Mervânî Devleti’nin tarihini 472/1079-1080 yılına kadar kronolojik

olarak anlattı.66 Günümüze ulaşmayan bu eserden İbnu’l-Adîm ve Yâkût el-Hamevî alıntıda

57 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 111.
58 Graf, Geschichte der Christlichen Arabischen Literatur, 2/178-189.
59 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 328.

Selçuklular’ın Meyyâfârikîn nâibi Tuğtekin tarafından idam edildi. İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târîhu’l-Fârikî, 224, 239-240.
63 Yahya b. Cerîr et-Tikrîtî, el-Muhtâr min kutubi’l-ihtiyârâti’l-felekiyye, Beyazıt Devlet Ktp., Beyazid Bl., nr. 4597, 1b.
64 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 329.
65 Yahya b. Cerîr et-Tikrîtî (ö. 497/1103-1104), el-Bâbu’l-vâhid ve’s-velâsûn min kitabi’l-misbâhi’l-mürsid ile’l-felâh ve’n-

necâhi’l-hâdî mine’t-tîh ilâ sebîli’n-necât, ed. William Cureton (Edinburgh: y.y., 1865), 21; İzzeddîn Muhammed b. Ali b.

Şeddâd (ö. 684/1285), el-A’lâk el-hatîra fî zikri ümerâi’ş-Şâm ve’l-Cezîre, thk. Dominique Sourdel (Dımaşk: Institut Français

de Damas, 1953), 12-13.

66 Graf, Geschichte der Christlichen Arabischen Literatur, 2/262.

bulunurlar.67 Uzun yıllar Mervânîler’in hizmetinde çalışan Yahya b. Cerîr 497/1103-1104

senesinde Meyyâfârikîn’de vefat etti.68

Mervânîler döneminde ülke dışından gelen Süryani bilginler de önemli hizmetler yürüttüler.

Bunlar arasında kuşkusuz Ebu’l-Hasan el-Muhtâr b. Hasan b. Abdûn İbn Butlân en önde

gelenlerden biridir. Bağdatlı olan İbn Butlân kendi döneminin meşhur tabiplerindendir. Çok

gezip birçok tabipten ilim öğrendi. 439/1047-1048 yılında Bağdat’tan hareket ederek önce

Halep’e oradan 441/1049-1050 yılında Fustat’a vardı. 444/1052-1053 yılında Mısır’dan İstanbul’a

gitti ve burada bir sene kadar kaldı. 455/1063 yılında Antakya’da bimaristan inşaatını idare etti.

Buradaki meşhur bir tabipten ilim almıştır. Çok sayıda tıbbi eser kaleme almıştı.69 Bu

eserlerinden birisi de 450/1058-1059 yılında Mervânî hükümdarı Nasruddevle için kaleme aldığı

Da‘vetu’l-etibbâ isimli eseridir.70 Bir ara Meyyâfârikîn’de yaşayan İbn Butlân bu eserinde

Nasruddevle’nin bu ülkeye hâkim olmasından sonra eskiden olduğu gibi veba salgınlarının

artık yaşanmadığını ve insanların sağlıklı olduklarını, insanlar hastalanmayınca da doktorların

devam edildi.

67 Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-buldân, 1/128, 227, 266; 2/282; 3/106; İbnu’l-Adîm, Buğyetu’t-taleb, 1/62; a.mlf., Zübdetu’l-

Haleb, 1/37.
68 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târîhu’l-Fârikî, 271.
69 İbn Ebî Usaybia, Uyûnu’l-enbâ, 325-328.
70 Ebu’l-Hasan el-Muhtâr b. Hasan b. Abdûn b. Butlân (ö. 458/1066), Da‘vetu’l-etibbâ, thk. İzzet Ömer (Beyrut: Dâru’l-

Fikr, 2003), 47.
71 İbn Butlân, Da‘vetu’l-etibbâ, 55.